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Fii ca tine, fii cum e ti!

Prime te aluatul vie ii i al persoanei tale ca pe un
dar de la Dumnezeu, a a cum este el, cu bunele i mai
pu in bunele lui, cu sl biciuni i neputin e, cu tot, i ac-
cept  c  sunt ale tale. Apoi, mergi cu darul acesta la
Sfântul Altar i încredin eaz -l Lui în timpul Sfintei Li-
turghii, dup  ce ai f cut cele de cuviin  pentru asta:
s  te spovede ti, s  te împaci cu cei care te-au sup rat,
s -i binecuvântezi pe cei ce te blestem  i te oc r sc i
toate cele cerute de Domnul. A adar, încredin eaz - i
darul acolo i a teapt  ca Domnul s  primeasc  ale Sale
dintru ale Sale i s  le transforme cu harul Lui în loc
potrivit ca s - i plece capul. Prime te-L i ocrote te-L
în inima i în via a ta i El te va cre te cum numai El tie!

Fii ca tine, fii cum e ti! Pentru c , numai fiind
cum e ti, vei putea deveni cum e ti chemat de Dumne-
zeu s  devii! Dac  vei încerca s  te construie ti dup
un model str in de cel s dit de Dumnezeu în tine de
la z mislire, chipul S u în adâncul t u, vei r t ci i vei
suferi mult.

Asta e lucrarea noastr : s -L primim, s -I facem loc
în noi! E atât de simplu! Adev rat c  nu e u or, dar El
Însu i lucreaz  împreun  cu noi la aceasta!
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El î i las  darul vie ii i darul mântuirii pe mâinile
tale i te las  s  fii împreun  creator cu El!

În fiecare zi, în fiecare clip  chiar, îmi iau lutul în
mâini, adic  toat  zestrea mea bio-psiho-socio-cultural ,
i, cu harul Lui, îl fr mânt i îl modelez împotrivindu-m

sugestiilor str ine dar folosind i energiile Lui.
Eu nu m  pot crea din nou, nu pot fi fiica altor p -

rin i, nu m  pot na te în alt  ar  i cu alt  culoare a
ochilor, nu pot fi mai inteligent  decât sunt i nici mai
frumoas ! Dar pot, în El i cu El, s  m  fac fiic  a lui
Dumnezeu! Eu am luat asta în serios i asta este truda
mea acum!

i în fiecare zi o iau de la cap t, i în fiecare sear
Îi ar t rezultatele. De multe ori Îi ar t doar ce n-am f -
cut sau ce am f cut altfel decât dorea inima mea. Al-
teori nu-I duc decât un pumn de lut stâlcit în toate
felurile, dar e al meu. Nu e plagiat. i El surâde i-mi
spune s  intru în bucuria Lui, chiar dac  eu nu am
nici un rezultat. El tie c  eu Îi sunt credincioas  i c
am luat în serios, pe via  i pe moarte, Poruncile i
F g duin ele Lui, în ciuda neputin elor i împotriviri-
lor lutului firii mele!

E minunat i înfrico tor s  fii în Mâinile Domnu-
lui, pentru c  El î i las  darul vie ii i Darul Mântuirii
i te cheam  s  fii împreun  creator cu El!
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E mai u or s  fii decât s  pari c  e ti!

E mai u or s  fii decât s  pari c  e ti!
E mai u or, pentru c  a fi nu este povara noastr , ci

a Celui ce este, adic  a lui Dumnezeu, i Însu i Dom-
nul ne spune: „Lua i povara Mea c  este u oar ”!

i tot El ne lumineaz  cât de greu este s -L prigo-
nim, pe El, Adev rul, când îi spune cu mil  i dragoste
Sfântului Apostol Pavel pe drumul Damascului: „Eu
sunt Iisus pe Care tu Îl prigone ti. Greu î i este s  izbe ti
cu piciorul în epu !”. Pe El, Adev rul izgonit i prigo-
nit, Îl doare rana mea i nu r nile pe care I le facem noi,
prigonindu-L!

Da, Adev rul ne face liberi i Duhul S u Cel Sfânt
ne va vindeca de toate neputin ele i ne va înv a toate.
Acestea nu sunt cuvinte goale, ci cuvinte pline, cuvinte
care au în ele chiar puterea de care avem nevoie!

Tr irea atent  a durerii, a furiei, a fricii, a triste ii,
str punge inima împietrit

Vindecarea ne vine de la înnoirea min ii prin „r s-
turnarea” ei (metanoia), a felului ei de a lucra. Omul
vechi „gânde te” cu mintea sa încercând cu disperare
s  ob in  rezultate, s  împlineasc  obiective i dorin e,
toate centrate pe c utarea pl cerii i fuga de durere.
Dar fuga de durere devine chiar fuga de via a noastr
care, în acea clip , e durere, sau furie, sau fric ! Fugind
de aceast  durere, fugim de locul Întâlnirii cu Via a Care
ni se ofer .
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A ne dezbr ca de omul vechi înseamn  a renun a
la tiparele de fug , de ap rare, de acele con inuturi ale
„sinelui protector”: scuzarea de sine, acuzarea celuilalt,
amintirea situa iilor asem n toare, imaginarea unor
scenarii de r zbunare sau ameliorare, ascultarea im-
pulsului de atac sau fuga. Toate urm resc ie irea din
durerea de a sim i ceea ce este în noi. Sim im furie? Nu
putem îndura asta. Avem nevoie s  o manifest m în im-
pulsuri i fapte agresive sau autoagresive, sau s  o amor-
im cu o substan  sau un comportament „mângâietor”.

„R sturnând mintea”, alegem s  nu mai fugim: s
ne asum m ce tr im prin aten ie la starea respectiv
i s  o tr im cu Domnul. A a, aten ia min ii nu se mai

risipe te în c utarea de solu ii de evadare sau rezol-
vare, iar ra iunea se lipe te de Numele Domnului în
loc s  se sparg  în gânduri i fapte rele... i toate se
prefac, se transform ! i numai a a ne eliber m cu
adev rat de durere. Numai prin tr irea ei cu Domnul.

i asta e posibil prin împreun -lucrarea min ii noastre,
prin aten ie, cu ra iunea, prin chemarea Domnului, i
cu inima, prin deschiderea, prin acceptarea durerii în
orice form  ar fi ea. Tr irea atent  a durerii, a furiei, a
fricii, a triste ii, str punge inima împietrit  i, pe acolo,
intr  Mângâietorul!

Nu e minunat?
Nu mai e nevoie s  ne prefacem c  nu suntem furio i,

pentru c  putem oferi Domnului furia noastr  s  o
transforme El în ce ne este de folos. i a a descoperim



                                      9Gânduri din încredin are 

acea „rânduial ” l untric  în care nu tim ce va urma,
dar tim c  ce va urma este lucrarea Domnului cu noi.
E Darul Lui, necunoscut, neprev zut, dar a teptat i
dorit i lucrat i de noi prin nevoin a aten iei, a rug -
ciunii i a încrederii.

Vezi tu, Om drag, cum se scrie „filocalia” în om!
Noi doar încerc m s  fim one ti cu noi în ine i s  fa-
cem poruncile a a cum putem. Ascult m un sfat, lu-
cr m o pravil , urm m o înv tur  i Domnul vine i
face ce are El de f cut. Dar numai i numai dac  vrem
i dac  Îl primim a a cum ni Se ofer  El i nu cum ne

dorim noi cu mintea cea veche.

Nu sc p m de suferin a care devine 
tot mai prezent

Dumnezeu ne-a ales pe to i, pe fiecare dintre noi,
s  fim oameni i, a fi om înseamn  s - i afli sensul
existen ei i bucuria de a fi în Dumnezeu, în rela ia
vie cu El.

De ce nu r spundem to i?
Sau, de ce alegem s  r spundem într-o limb  a

dorin elor trec toare i ucig toare de suflet?
Pentru c  refuz m Crucea. i o refuz m pentru c

o privim cu vederea celui r u care ne-o prezint  ca pe
o suferin  care ni se cuvine ca pedeaps  pentru ne-
vrednicia noastr  din partea Unui Dumnezeu drept!

i ce ne aduce aceast  privire piezi ? Suferin !
Mult  i urât  suferin ! i cum o tr im? Folosindu-ne
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Domnul a teapt  cu r bdare s  ne amintim de El i
s  ie im din legile iubirii omene ti ca s  iubim cu
iubirea Lui

Fiecare c dere ne arat  diferen a dintre „teorie i
practic ” (l sând de o parte felul gre it în care citim cu-
vântul teorie).

Mintea noastr  are dou  puteri: una activ  – mintea
ra ional , cuget toare – care face lucr ri i una pasiv  –
mintea-duh, sau nous, sau mintea-inim ), care îndur
lucr ri. Când înv m ceva, mintea activ  î i zide te
sinapse pentru a- i depozita tiin a i a o folosi la nevoie,
dând comenzi puterilor executive ale sufletului. Mintea
pasiv  nu este afectat  de cele înv ate dac  acestea
nu vin de la Sursa Vie ii, Dumnezeu, Cel ce a zidit-o
cu scopul de a primi harul necreat, destinat omului i de
a-l transmite ca lumin , inspira ie, în elepciune puterii
active, cuget toare i celorlalte puteri ale sufletului.

Prin c derea protop rin ilor no tri, omul a primit în
mintea lui pasiv  sugestii de la o alt  surs , de la cea
demonic , i s-a desprins astfel de leg tura de har cu
Dumnezeu. F r  Dumnezeu au ap rut în sufletul omu-
lui puteri noi, afectele: frica, ru inea, foamea, setea,
oboseala, frigul, neputin a, înso ite de durere când nu
sunt satisf cute i de pl cere când sunt satisf cute. Ast-
fel omul s-a centrat pe sine, pe ce simte el i i-a orien-
tat puterile sufletului spre c utarea sim irilor pl cute
i evitarea celor dureroase. Aici î i au sursa tiin ele i

tehnicile omene ti. Pentru asta omul a fost nevoit s
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se bazeze pe capacitatea min ii sale active de a lucra
i p stra rezultatele eficiente ale tiin ei sale.

Mintea duh a c zut prad  sugestiilor vr jma e i
gândurilor automate, zdren e ale gândirii ra ionale,
de la care a teapt  i chiar pretinde s -i potoleasc
foamea i setea de absolut care i-au r mas i dup  lep -
darea leg turii nemijlocite cu Dumnezeu (prin har).

Prin Întruparea i întreaga lucrare mântuitoare a
Fiului lui Dumnezeu, Dumnezeu ne-a d ruit, în Sfânta
Biseric , harul vindec rii min ii noastre bolnave. Prin
Botez i Sfintele Taine, El este deja în inima noastr , adic
mintea-inim  e iar i conectat  la Sursa vie ii de unde
primim puterea i lumina necesare mai întâi vindec rii
firii i apoi sfin irii ei, îndumnezeirii.

Dar aceast  lucrare care începe cu vindecarea pen-
tru a ajunge la îndumnezeire, este o lucrare divino-uman .
Este o lucrare la care se cere, datorit  tainei libert ii
omului, deplina lui participare la lucrarea lui Dum-
nezeu. i mul i oameni vor s  ajung  la fericirea dup
care le tânje te inima, dar nu tiu cum s-o fac . i nu
tiu pentru c  nu mai frecventeaz  coala care este Bi-

serica. Chiar i cei care merg la biseric  i se spovedesc
i împ rt esc, nu merg la coala Duhului care se pred

în Biseric . Numai acolo înv m s  ne cur im mintea
i inima de p cat i de urm rile lui. Numai acolo vom

dobândi iluminarea, înv ând s  ne rug m în duh i
adev r pân -L vom sim i pe Duhul Sfânt rugându-Se
în inima noastr  i cele ce urmeaz  apoi... Când cei
din jur nu ne ascult , nu ne în eleg, nu vor binele care
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i-ar ajuta, ci r ul care îi distruge, ne e greu s  nu-i privim
cu mintea însetat  de control i eficien  pentru c  ea
tie ce este „bine” i ce este „r u” i s  nu-i sim im cu

inima întunecat  de frici, griji i îngrijorare. Atunci Îl
putem uita pe Dumnezeu sau s -L folosim pentru a
face ce ne dorim noi: binele a a cum îl vedem noi i
cu orice pre , cu pre ul c lc rii libert ii celuilalt! 

Or, Domnul nu intr  în aceste jocuri ale min ii noas-
tre i ne a teapt  cu r bdare s  ne amintim de El i s
ie im din legile iubirii omene ti ca s  iubim cu iubirea
Lui. Asta ne cere Domnu când ne spune s  nu iubim pe
nimeni mai mult decât pe El. S  renun m, s  murim
acelei dorin e de a se întâmpla lucrurile cum tim noi
c  e bine sau cum ne place nou  i s  c ut m Împ r ia
Lui în chiar acele momente i situa ii. De îndat  ce vom
face asta „se vor ad uga nou ” toate cele dup  care tân-
jim. S  punem iubirea Lui în locul iubirii noastre po-
sesive, tiranice, care controleaz  toate i dore te s  fie
totul dup  binele nostru, care nu e decât urmarea
gust rii din pomul cuno tin ei binelui i r ului.

Când ne vom da pe mâna Domnului cum ne d m
acum pe cea a „pilotului automat” nu vom mai avea
nevoie de c derile care ne trezesc.

Ra iunea, mintea care ne minte.

Mintea omului, numit  nous de Sfin ii P rin i, nu
este cea care cere ce nu- i este de folos de la Domnul.
Aceast  minte, mintea care ne minte, ne duce în în elare


